
SEI/UFCG - 3935959 - Edital 

1/2 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

COORDENACAO GERAL DE POS-GRADUACAO 
Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900 

Bloco BQ 
Telefone: 2101-1048 

 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL EDITAL Nº 65/2023 
 

Processo nº 23096.050475/2023-25 
 

EDITAL PRPG N° 65/2023 
 

 
A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Agroindustriais PPGSA/CCTA/UFCG, por meio da Pró-Reitoria de 
Ensino - PROEN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
1. Prorrogar até o dia 19 de novembro de 2023 o prazo para inscrição para seleção de candidatos para o curso de mestrado 
acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Agroindustriais PPGSA/CCTA/UFCG.  
 
2. Alterar o Calendário turma 2024 constante no item Anexo III - do referido Edital, conforme apresentado abaixo: 
 
 
 
Aonde se lê 

ANEXO III 

 

 

Data / Período Evento 

06/11/2023 Divulgação do edital 

06/11/2023 a 10/11/2023 Prazo para impugnação do edital (nos 5 primeiros dias de publicação do Edital). 

10/11/2023 Resultado da análise dos pedidos de impugnação. 

11/11/2023 a 14/11/2023 Período de inscrições 

Até 14/11/2023 Divulgação do resultado da homologação das inscrições. 

14/11/2023 a 15/11/2023 
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da homologação das inscrições (dois dias úteis, 
excluído o dia da divulgação do resultado). 

16/11/2023 Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração e da homologação das inscrições. 

22/11/2023 a 24/11/2023 Entrevista e/ou apresentação do Projeto de dissertação. 

24/11/2023 Divulgação do resultado da apresentação do projeto de dissertação. 

24/11/2023 a 26/11/2023 
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da defesa (dois dias úteis, excluído o dia da 
divulgação do resultado 

26/11/2023 
Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração dos resultados da defesa e/ou 
apresentação do projeto de dissertação. 

25/11/2023 a 28/11/2023 Avaliação Curricular e CRA. 

29/11/2023 Divulgação do resultado da avaliação curricular. 

30/11/2023 a 01/12/2023 
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da avaliação curricular (dois dias úteis, excluído 
o dia da divulgação). 

02/12/2023 Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração da avaliação curricular. 

17/11/2023 Entrevista de validação da autodeclaração pela Comissão de Heteroidentificação. 

18/11/2023 Divulgação do resultado de validação da autodeclaração. 

18/11/2023 a 20/11/2023 Prazo para solicitação de reconsideração do resultado de validação da autodeclaração. 

20/11/2023 
Análise de reconsideração sobre resultado da não validação da autodeclaração pela Comissão 
Recursal de Autodeclaração. 

22/11/2023 Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração de validação da autodeclaração. 

10/12/2023 Divulgação do resultado final do processo seletivo. 



SEI/UFCG - 3935959 - Edital 

2/2 

 

 

11/12/2023 a 15/12/2023 Prazo para interposição de recursos (5 dias úteis, excluído o dia da divulgação do resultado) 

16/12/2023 Divulgação do Resultado Final. 

01/02/2024 a 02/02/2024 Período de Matrícula. 

05/02/2024 Inicio das aulas 

 
 
Se lê 
 

ANEXO III 

 

Data / Período Evento 

06/11/2023 Divulgação do edital 

06/11/2023 a 10/11/2023 Prazo para impugnação do edital (nos 5 primeiros dias de publicação do Edital). 

10/11/2023 Resultado da análise dos pedidos de impugnação. 

11/11/2023 a 19/11/2023 Período de inscrições 

Até 19/11/2023 Divulgação do resultado da homologação das inscrições. 

19/11/2023 a 20/11/2023 
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da homologação das inscrições (dois dias úteis, 
excluído o dia da divulgação do resultado). 

21/11/2023 Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração e da homologação das inscrições. 

22/11/2023 a 24/11/2023 Entrevista e/ou apresentação do Projeto de dissertação. 

24/11/2023 Divulgação do resultado da apresentação do projeto de dissertação. 

24/11/2023 a 26/11/2023 
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da defesa (dois dias úteis, excluído o dia da 
divulgação do resultado 

26/11/2023 
Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração dos resultados da defesa e/ou 
apresentação do projeto de dissertação. 

25/11/2023 a 28/11/2023 Avaliação Curricular e CRA. 

29/11/2023 Divulgação do resultado da avaliação curricular. 

30/11/2023 a 01/12/2023 
Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da avaliação curricular (dois dias úteis, excluído 
o dia da divulgação). 

02/12/2023 Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração da avaliação curricular. 

17/11/2023 Entrevista de validação da autodeclaração pela Comissão de Heteroidentificação. 

18/11/2023 Divulgação do resultado de validação da autodeclaração. 

18/11/2023 a 20/11/2023 Prazo para solicitação de reconsideração do resultado de validação da autodeclaração. 

20/11/2023 
Análise de reconsideração sobre resultado da não validação da autodeclaração pela Comissão 
Recursal de Autodeclaração. 

22/11/2023 Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração de validação da autodeclaração. 

10/12/2023 Divulgação do resultado final do processo seletivo. 

11/12/2023 a 15/12/2023 Prazo para interposição de recursos (5 dias úteis, excluído o dia da divulgação do resultado) 

16/12/2023 Divulgação do Resultado Final. 

01/02/2024 a 02/02/2024 Período de Matrícula. 

05/02/2024 Inicio das aulas 

 

  
 
 

Pombal/PB, 13 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

ALFREDINA DOS SANTOS ARAÚJO  
Coordenador (a) do PPGSA em exercício 


